*Septima Ticonii regula est eademque postrema de diabolo et eius corpore. Est enim et ipse caput impiorum, qui sunt eius quodam modo corpus, ituri cum illo in supplicium ignis aeterni, sicut Christus caput est ecclesiae quod est corpus eius futurum cum illo in regno et gloria sempiterna.*⁸¹

La septième règle de Tychonius, qui est aussi la dernière, porte sur le diable et son corps. En effet, lui, le diable, est la tête des impies qui sont, en quelque sorte, son corps, et qui sont destinés à aller avec lui au supplice du feu éternel. De même, le Christ est la tête de l'Église qui est son corps et qui est destinée à être avec lui dans son royaume et sa gloire éternelle.

B) *De Genesi ad litteram*

Au livre XI de son commentaire sur la Genèse, Augustin interprète le récit de la chute (Gn 2,25 – 3,24). Il consacre la première partie de son commentaire au diable, à sa nature et à son action tentatrice. Dans cette démonologie, Augustin insère deux paragraphes sur le *corpus diaboli* (XXIV.31 et XXV.32).

L'influence de Tychonius sur Augustin est immédiate. Il reprend la distinction tychonienne entre le diable et son corps et il décrit l'expression à partir de Is 14, 12-15 et Ez 28,12-15, les mêmes passages qu'au chapitre sept du *Liber regularum*. La référence au Cantique des Cantiques, chère aux donatistes, démontre qu'Augustin était également préoccupé par le problème de la présence de chrétiens malveillants au sein de l'Église. Il applique lui aussi l'idée de *corpus diaboli* aux *lapsi*, avec cette précision qu'à l'instar des hérétiques dont la séparation est visible, leur séparation est « cachée et spirituelle ». Ainsi, ils sont présents dans le corps de l'Église sans en faire réellement partie.

⁷⁹ Tychonius, *Commentaire sur l'Apocalypse*, CCT10, 160.

⁸⁰ Pour une discussion sur la réception du *Liber regularum* par Augustin, ses dettes et ses additions, voir la note complémentaire d'Isabelle Bochet et de Goulven Madec, « 4. De l'herméneutique tyconienne à l'herméneutique augustiniennne », in *De doctrina christiana BA11/2* (Paris : Institut d'Études Augustiniennes, 1997), 576-579.

⁸¹ Pour le texte latin et la traduction française, voir Augustin d'Hippone, *De doctrina christiana*, trad. de Madeleine Moreau, BA11/2, 316-317. Nous avons légèrement révisé la traduction.

Cependant, malgré sa reconnaissance des deux éléments (*diabolus et corpus eius*), Augustin s'attache essentiellement à montrer que les passages démonologiques de la Bible font référence au corps. Il se distingue ainsi de Tychonius en utilisant les évangiles de Jean et de Matthieu pour souligner l'interchangeabilité du diable et de son corps. En outre, il développe la dimension ecclésiologique du *corpus diaboli* en dressant, à l'aide des écrits pauliniens sur le corps mystique du Christ, un parallèle explicite avec le corps du Christ, ce qui le conduit à nommer le diable comme la tête de la *multitudo inpiorum*.

11.XXIV.31 [...] *quae in figura regis uelut Babylonis in diabolium dicta intelleguntur plura in eius corpus conueniunt, quod etiam de humano genere congregat, et in eos maxime, qui ei per superbiam cohaerent apostatando a mandatis Dei. Sicut enim qui erat diabolus homo dictus est, ut in euangelio : INIMICUS HOMO HOC FECIT, ita qui homo erat diabolus dictus est, ut rursus in euangelio : NONNE EGO UOS DUODECIM ELEGI? ET UNUM EX UOBIS DIABOLUS EST.*

Et sicut corpus Christi, quod est ecclesia, dicitur Christus [...] eo modo etiam corpus diaboli, cui caput est diabolus, id est ipsa inpiorum multitudo maximeque eorum, qui a Christo uel de ecclesia sicut de caelo decidunt, dicitur diabolus et in ipsum corpus figurate multa dicuntur, quae non tam capiti quam corpori membrisque conueniant. [...]

[...] **11.XXV.32** *Item in figura principis Tyri per Ezechielem prophetam in diabolium dictam intelleguntur [...] quae non tam in ipsum principem spiritum nequitiae quam in corpus eius dicta conueniunt. Paradisus enim dicta est ecclesia, sicut legitur in Cantico canticorum: HORTUS CONCLUSUS, FONDS SIGNATUS, PUTEUS AQUAE UIVAE, PARADISUS CUM FRUCTU POMORUM. Inde ceciderunt uel aperta et corporali separatio omnes haeretici uel occulta et spirituali, quamuis in ea coporaliter esse uideantur, omnes conuersi aduomitum suum cum post remissionem omnium peccatorum paululum ambulassent in uia iustitiae [...]*

11.XXIV.31 [Comme on le lit en Is 14, 12-15], *c'est au diable que, sous la figure du roi de Babylone, ces paroles sont adressées. Mais plusieurs de ces paroles conviennent à son corps, c'est-à-dire à ceux qu'il recrute aussi dans le genre humain et, singulièrement, à ceux qui s'attachent à lui par orgueil en rejetant les commandements de Dieu. En effet, de même que celui qui était appelé le diable est appelé homme, quand il est dit dans l'Évangile : C'EST UN HOMME ENNEMI QUI A FAIT CELA. (Mt 13, 28), de même celui qui était homme est appelé diable dans cet autre passage de l'Évangile : N'EST-CE PAS MOI QUI VOUS AI CHOISIS TOUS LES DOUZE? ET L'UN DE VOUS EST UN DIABLE (Jn 6,70).*

Et de même que le corps du Christ, qui est l'Église, est appelé Christ – [par exemple en Ga 3, 29.16 ou en 1 Co 12,12] – de même le corps du diable, dont le diable est la tête, autrement dit la multitude des impies et singulièrement ceux qui sont comme tombés du ciel en se séparant du Christ et de l'Église, est appelé diable : c'est de ce corps que sont dites de manière figurée maintes choses qui conviennent moins à la tête qu'au corps et aux membres.